ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BA THÀNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /TTr-UBND Ba Thành, ngày          tháng 01 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc xin tháo dỡ hạng mục nhà sàn trong khu Bảo tồn và phát huy giá trị

văn hóa thôn Làng Teng

––––––––
Kính gửi:

 - Ủy ban nhân dân huyện Ba Tơ;

 - Phòng Tài chính kế hoạch huyện.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Quyết định số 23/QĐ-UBND ngày 11 tháng 01 năm 2021 của Ủy

ban nhân dân huyện Ba Tơ về việc bàn giao cho UBND xã Ba Thành quản lý sử

dụng khu Bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa thôn Làng Teng.

Ủy ban nhân dân xã Ba Thành làm Tờ trình xin Ủy ban nhân dân huyện cho

tháo dỡ hạng mục nhà sàn trong khu Bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa thôn Làng

Teng, cụ thể:

Công trình Bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa thôn Làng Teng được nghiệm

thu và bàn giao đưa vào sử dụng vào ngày 26 tháng 7 năm 2019. Và được Ủy ban

nhân dân huyện giao cho Ủy ban nhân dân xã quản lý, sử dụng tại Quyết định số

23/QĐ-UBND ngày 11 tháng 01 năm 2021.

Hiện nay, khu Bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa thôn Làng Teng do UBND

xã trực tiếp quản lý, phục vụ tổ chức các sự kiên văn nghệ, sinh hoạt cộng đồng

là chủ yếu.

 Tuy nhiên, trong thời gian vừa qua vì không phát huy hết giá trị, nên hiện

tại Khu bảo tồn đang bị xuống cấp, nhiều hạng mục đã hư hỏng nghiêm trọng.

Hầu hết trong các công trình, hệ thống mái lợp bằng tranh đã bị dột nát xuống cấp,

không đảm bảo an toàn cho việc sử dụng và có nguy cơ gây ảnh hưởng đến môi

trường xung quanh.

- Phần mái tranh toàn bộ đã bị mục nát, không đảm bảo cho việc che mưa.

- Hệ thống tường bao quanh nhà sàn bị mối mọt, đứt dây buột.

- Hệ thống sàn (tre) bị mục, mối mọt không đảm bảo tổ chức sinh hoạt tập

thể.

- Hệ thống cột: đa số bị mối ăn rổng bên trong.

2

- Các vật dụng trưng bày trong nhà và dưới gầm nhà sàn (trưng bày theo

kiểu truyền thống) không còn nguyên vẹn như ban đầu.

Sau khi xem xét thực trạng, UBND xã Ba Thành nhận thấy cần tiến hành

tháo dỡ toàn bộ hạng mục nhà sàn để đảm bảo an toàn cho người dân và môi

trường xung quanh.

Tờ trình này thay thế Công văn số 07/UBND ngày 07/01/2025 của UBND

xã Ba Thành.

Kính đề nghị Ủy ban nhân dân huyện cho ý kiến để UBND xã Ba Thành

sớm triển khai thực hiện việc tháo dỡ.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Đảng ủy xã;

- TT HĐND xã;

- Mặt trận, đoàn thể;

- Công chức VHXH;

- Lưu: VT, th.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Thước

		2025-01-14T15:35:22+0700

		2025-01-14T16:12:05+0700

		2025-01-14T16:12:05+0700

		2025-01-14T16:12:05+0700